2407 Montes Pietatis sunt de pluribus, alii sunt erecti ex elemosinis liberè donatis, & legatis ad effectum mutuandi pauperibus, seu indigentibus, est Mons magnus Panormi. Alii vero effectum elemosinarum sunt erecti ex pecunia non est.

se suscipere
bo.
exigere: et
licet non sit
suppositio
ordina mone
ex lege de
iam vna
7.2. l. 1.
curam ex
vntum
do vendi
um aliquid
li tempore
concessio
ecce. in pu.

MONTI
IS

si famo
rari, Stan
tiam
aber conu
rtum ten
ora culu
mstuaru
sus, vendi
suo deo
3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

3. Ut rati
te, & ten
pro Mont
ontis,
nt de plic
molyus
d effectus
igentibus
Alii vena
re et per

2412. Difficultas solùm habet locum in Montibus secundi generis, pro quibus.

Respondet Pasqual. Montem posse exigere quinque pro centum, quæ tenetur solvere ipsis deponentibus pecuniam, qui licet possunt tale lucrum reportare ex pecuniis apud Montem depositis. Pasqualig. *in dec. mor. dec. 183; & 186. & in qq. mor. cent. 3. a. pag. 1. ad 14.* D. Anton. Bonac. & alii apud ipsum. Ratio est, quia ex una parte potest Mons exigere à mutuatiis id, quod ob eorum commodum solvere tenetur, ut servetur indemnis; quoniam non debet ob eorum commodum pati damnum: debet autem solvere quinque pro centum ipsis deponentibus; nam illi suas pecunias non deponerent mutuandum, nisi allicerentur lucro; alioquin cessaret publicum bonum indigentia populorum sublevandæ, & enormes usuras, præsertim Hebræorum, excludendi; qui est finis erectionis Montis.

2413. Ex alia parte, lucrum quinque pro centum ex pecuniis supra Montem Pietatis depositum est iustum. Quia Paulus III. per Bullam incip. *Charitatis opera*, editam 10. Julii 1549. concedit deponentibus pecuniam supra montem Pietatis Ferrariensem: *Quod possint absque aliquo conscientie scrupulo percipere quinque pro singulis centenarius, etiam si aliâ pecunia sine ullo lucro esset otiosa permansura. & non fructificatura.* Imò narrat Pontifex, id etiam concessum fuisse à Sede Apostol. Montibus Bononiensi, & Mutinensi.

2414. Quantum ad titulum iustitiæ præfati lucri, tres assignat Pasqual. *cu. 1.* Est obligatio quam deponens in se suscipit ad mutuandum, quæ est pretio æstimabilis: *v. n. 2401.* Nec officit, quod in depositione nulla fiat expressa mentio hujus obligationis, quia deponens implicite intendit finem Montis, qui est

Y y

est

DIFFICULTAS EST,

An Mons Pietatis, ultra id, quod est necessarium pro expensis, possit mutuatiis exigere quinque pro cen-

tum est, id non posse Montem Pietatis generis, id namque prohibet Leo X. *lib. 1. Lateran. sess. 10.* quia sic Mons lucrum reportaret vi mutui; & simul defraudaret intentionem legantium, qui suam pecuniam apud Montem deponunt, ut in gentium miseria sublevetur, non ut gradum lucro Montis. Hac ratione (ait Pontifex) iustum esse Monti se servare indemnis, adeoque tantum exigere, quantum expensarum pro expensis necessariis ad Montem non est autem licitum inde lucrari.

Quæst. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

est se exponere mutuaturum; ob quem finem, ut provideat de mutuis, offert lucrum deponentibus; quod virtualiter non est aliud, quam obligare illos, ut mutuent. 2. Est finis publicae utilitatis, in concursu autem juris privati cum publica utilitate, cedit jus privatum, quale est jus mutuarii de non solvendo aliquid ultra sortem. 3. Est ratio superemi domini, qua Princeps supra mutuatariorum bonis certam pensionem in remunerationem assignat, pecuniam apud Montem ad mutuandum deponentibus, utpote bene meritis communitati, & inde Principi.

Addit tamen Pasqualig. *cit.* hujusmodi Montis erectionem fieri debere auctoritate Summi Pontificis, tam ob scandalum usurae vitandum, quam quia in dubiis quoad mores ad ipsum spectat circumstantias cognoscere. Ac proinde non posse personam privatam Montem erigere, inde lucrari; licitum namque est cuilibet ex mutuo se servare indemnem; at non inde lucrari, nisi aliquis justus titulus adsit distinctus à mutuo. Ita ferè discurret Pasqualig.

2415 Dicitis addo, Montes in pluribus Italiae locis esse mixtos, in quantum summa, quae mutuatur, est constata non solum ex pecuniis depositis, sed etiam ex vectigalibus, aut aliis publicis redditibus; & tunc dici potest pecuniam deponentes lucrum quinque pro centum reportare ratione census realis super vectigalibus, aut redditibus publicis fundati.

COROLLARIA DEL BENE

Par. 2. dub. 259. de Inquisi.

2416 **E**X his sequitur, quod etiam persona privata possit hujusmodi Montem instituere, tametsi pecuniam illam sub onere alicujus census acce-

» pisset, & à mutuataris exigere, quod
» opus fuerit, ut se indemnem praestaret
» etiam si 8. vel 10. in centum ad sortem
» geret; dum enim hoc totum in
» commodum agit, potest exigere, quod
» opus est, ut se indemnem praestaret.
» autem hoc totum in commodum
» agat, patet: quia non solvunt, nisi
» in centum, cum alioquin in usurarum
» rent 35. & fortasse plus.

» Non obstat, quod eo plus montem
» Monti solvant, quo diutius sortem
» nent; quia par est, ut plus ad sortem
» tis contribuant, qui diutius illas
» dis fruuntur, quorum pignora diutius
» stodiuntur.

» Neque obstat secundo, quod quibus
» pignora minus molesta, ut canones
» quid aliud aureum, tantumdem sortem
» quantum qui dant pignora molliora
» vestes; quia debuit certa quaedam
» qualis ratio respectu omnium eorum
» nam cum ob varias circumstantias
» test ubique servare aequalitas, sed
» neratim determinari aliquid, quod
» mè videtur accedere ad justum.

» Sequitur secundo, quod proventus
» fit, ut passim per loca hujusmodi
» erigantur, quia ex ipsis multipliciter
» Republicae provenit.

» Primo, impeditur peccatum usurae
» & hominibus maxime detestabile.

» Secundo, pecunia remanet in patria
» cum alio exportetur; solent enim
» esse exteri, qui patriam mutant, &
» divites ad illam redeunt.

» Tertio, cives divites habent
» ubi securè, & fructuose possunt pecuniam
» suam collocare, emendo scilicet
» super Montes fundatos.

» Quarto, pauperes in omnem partem

10. RATIONE SOCIETATIS CUM TRIBUS CONTRACTIBUS.

2418 Contractus societatis, est conventio plurimorum contribuentium aliquid ad commune lucrum. Per ly, aliquid, intelligitur pecunia, res fructifera, ut animalia, panni, &c. labor, & industria; ita ut unus, vel plures ponant pecuniam; alius, vel alii laborem, & industriam, vel singuli ponant pecuniam, & industriam.

2419 Tres conditiones requirit societas, ut sit licita. 1. Ut fundetur in negotiatione licita. 2. Ut servetur æqualitas inter socios, scilicet, quod expensæ, etiam pro infirmitate, à socio, ob negotia societatis contracta, damna sine gravi culpa socii facta, & lucrum sint communia; ita ut negotiatione completa, deductis expensis, & damnis sine levi culpa socii factis, & seclusa sorte, nempe pecunia domino restituenda, lucrum, quod remanet, dividatur pro rata inter socios, ut sicut se habet fors ad sortem, ita lucrum ad lucrum: potest enim contingere, quod plus valeat industria, & labor, quàm pecunia, præsertim quando socii, qui ponunt laborem, sunt plures. 3. Ut pecunia stet periculo ponentis; ita ut si pereat casu cum levissima culpa socii, ponenti pereat; quia per contractum societatis non transfertur dominium, sicut in mutuo, sed solùm usus fructiferus pecuniæ in ordine ad communem negotiationem, & lucrum, taliter quod socii non possint pecuniam in societate expositam extrahere ad proprios usus. Ex quo fit, quod si tradas pecuniam mercatori, ut exponat ad cambia, mercaturas, &c. hoc tamen pacto, ut periculum pecuniæ stet mercatori, sed lucrum dividatur; contractus erit usurarius, quia

X 7 3

P B T E S.

P Anomi muliercula quædam vulgo dicitur Impetraturæ, & Meximpro suis laboribus ad deferenda pignora Montem, & mutuam à Monte ad mutuum, accipere solent decem grana pro uncia. Queritur, an infcio domino post mortem de propriis, & sibi retinere grana pro uncia, quæ aliàs mutuarius accipiet pro Monte? Certum est, non potest retinere omnia grana decem, quia retinere labores [ut suppono] non adsint, nec iustus titulus, palliarent usuram, nec ex mutuo recipiendo. Tolet. lib. 5. cap. 29. At si recipiant minus, quàm decem grana pro uncia, videtur, quod possint; quia nec viliter gerunt rem domini, qui aliàs expensisset decem; atque præsumitur non mutuum, sed libens; adeoque reciperet non mutuum, sed vi voluntatis domini.

Dico tamen non posse; quia pignus apud mulierculam non esset ita securum, sicut apud Montem; adeoque ratione hujus periculum socius præsumitur rationabiliter in-

non societatis, sed mutui. Hæc est natura puri contractus societatis.

2420 In societate tamen fieri potest, ut quis suam fortem servet indemnem, & insuper certum lucrum percipiat, si ad contractum societatis adjungantur alii duo contractus, assicurationis fortis, & assicurationis lucri sperati. Assicuratio, est contractus, quo quis alienare periculum in se suscipit. Hoc præmissis: v. num. 2397.

2421 Declarantur, & suppono te dedisse Paulo trecentum aureos contractu societatis ad negotiandum, tuamque pecuniam esse æqualis valoris cum industria Pauli. Insuper, quod spes lucri judicio prudenti sit de sexaginta aureis.

In hoc casu ex vi contractus societatis debentur tibi una cum sorte triginta aurei, qui sunt dimidium lucri sperati; at quis in te est periculum fortis, facis, ut Paulus illud in se suscipiat, tibi assicurando fortem, pro cuius assicurationis, & oneris suscepti compensatione, de tribus partibus lucri sperati ad te pertinentis relinquis unam, nempe decem aureos: & quia adhuc in te remanet periculum, & incertitudo lucri, facis, ut Paulus illud in se suscipiat, pro cuius oneris pretio, ex præfatis tribus partibus relinquis aliam partem, pro te retinendo tertiam certam, nempe lucrum decem aureorum certum, & non plus; quia lærum incertum non plus valet, quam tertia pars certa. Ita proportione servata discurtas in aliis casibus.

Qui tres contractus, sicut sunt liciti celebrati cum tribus personis, ita licite celebrantur cum eadem persona, quia nec unio, nec identitas personæ destruit substantiam contractus. Tum quia hi contractus assicurationis fortis, & lucri, magis propriè dici solent venditionis, qua assicurans vendit su-

am obligationem præstandi alteri rem indemnem.

2422 Hoc contractus uti possunt impotes, ut sustententur, quia tunc lucrum reportabunt ex suis pecuniis sine periculo fortis, & sine usura, quia non ex mutuo namque mutuum transit in societatem tribus contractibus.

P E T E S.

2423 **P**etrus bona fide celebravit contractum usurarium, an possit lucrum, quatenus si iniustus sit alium contractum licitum cum eodem cum alio celebrasset?

Resp. posse lucrum tantum ex quantum per contractum licitum lucrum esset; quia ex una parte talis mutuum procedat bona fide, præsumitur velut sine usura, & contrahere omni modo licito, quo potest; adeoque cum reus contractum societatis, metæ, &c. celebrassetur implicite illum voluisse, etiam legitur de justo titulo, & contractum illud muni regula, quando actus uno modo valet, & altero valet, censetur factus ex modo, quo valet. Ex alia parte, ad hoc permutatarij consensus in dando lucrum ideo habetur consensus ex parte que contrahentis sufficiens ad justum tractum.

2424 Non potest autem lucrum esse, si mala fide contractum usurarium celebravit, quia licet ignoret alium contractum licitum, quem potuisset inire, celebravit contractum, quem usurarium sciebat, & presertim contrahere voluit usurario contractu.

De usura, agunt Scot. in 4. dist. 35. q. 1. litt. N & T. Malticius in theol. mor. dist. 1. Joan la Crux pag. 171. Tambur. tom. 1. p. 171.

2429. *l. 1. tom. 2. lib. 8. tract. 3. cap. 8. Bona-
lib. 3. tract. 3. cap. 3. Bonac. tom. 2. a
pag. 17. Cardenas disp. 23. & 25. Clerica-
tom. 79. Mendo ver. Usura.*

CENSUS

2428. *Si jus percipiendi pensionem ali-
quam annuam, vel mensuram
annuatam, & fructifera, super qua
fundatur. Qui censum vendit, dicitur Cen-
suarus; qui censum emit, & exigit, dicitur
Censualis.*

2426. Dividitur in reservativum, & con-
signativum. Reservativus, est quo quis trans-
fert ius in alterum, quoad dominium
suum, & utile, servata sibi pensione an-
nuata super eadem re. Ut cum quis dat alteri
rem redditum cum onere, ut sibi certam
pensionem annuam solvat. Liqueat in bene-
ficiis ecclesiasticis, quæ concedi solent an-
nuatione reservata.

2427. Consignativus, de quo in presenti
est sermo, & Pontifices loquuntur: *Est quo
cum alteri vendit jus percipiendi annuam
pensionem super rebus suis fructiferis immo-
bilibus, aut super persona sua,
manente integro dominio tam directo, quam
indirecto venditoris.*

2428. Hic dividitur in realem, persona-
lem, & mixtum. Realis est, qui fundatur su-
per fructifera; ut domo, prædio, &c. Per-
sonalis est, qui fundatur in ipsa persona, quæ
pensionem obligat, non ut persona,
sed ut fructifera est, quatenus suo labore,
industria est utilis, & potest aliquid acqui-
rere, unde pensio duci possit. Mixtus est,
cum datus sit super re, & persona fundatur,
ut si res pereat, maneat obligata perso-
na ad censum solvendum, ad differentiam
censuum realium, in quo, pereunte re, perit eti-
am censuum.

2429. Item census alius est redimibilis,
alius irredimibilis; & denique census realis,
alius perpetuus, alius temporaneus; & hic
alius vitalitius, scilicet durante vita, alius
ad tot determinatos annos, decem, v. gr. vi-
ginti, &c.

2430. Ad censum jure naturæ requirun-
tur mutui contrahentium consensus, & ju-
stum pretium, attentis conditione rei, in qua
census fundatur, quantitate pensionis, &
temporis, ad quod emitur, & aliis circum-
stantiis, ex quibus iudicio prudenti crescat,
aut decrescat valor juris ad pensionem: v.
num. 2433.

2431. Jure autem Canonico, præsertim
B. Pii V. in Bulla: *Cum onus Apostolica*,
anno 1569. plures conditiones requirun-
tur, quarum præcipuæ, sine quibus con-
tractus etiam in foro conscientie est irri-
tus, sunt.